
 
  

 

 

 
DIRECTORIO DE CONTACTOS 

 
 

NUESTRO EQUIPO 
 

 
 

Este directorio reúne la información de correos electrónicos y números de 
contacto de los distintos departamentos del INTA, con el fin de facilitar la 

comunicación. 
 

DIRECCIÓN EJECUTIVA 
 
Dirección Ejecutiva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Roberto Camacho Montero 
Director Ejecutivo 
Correo: rcamacho@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n35195  

Sergio Abarca Monge 
Subdirector Ejecutivo 
Correo: sabarcam@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n9667  

Gidgeth Guerrero Guzmán 
Secretaria 
Correo: gguerrerom@inta.go.cr  



 
  

 

 

 
Unidad de Gestión del Conocimiento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laura Ramírez Cartín 
Jefatura  
Correo: lramirez@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n7604  

Kattia Lines Gutiérrez 
Gestión del conocimiento 
Correo: klines@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n9473  

Arturo Valenciano Sequeira 
Gestión del conocimiento 
Correo: avalenciano@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n1011371   

María Elena Sánchez Gómez 
Gestión del conocimiento 
Correo: mesanchez@inta.go.cr  



 
  

 

 

DEPARTAMENTO CENTRO DE INNOVACIÓN ING. EDITH 
CHAVERRI CHAVERRI 

 
Centro de Innovación Agropecuaria Ing. Edith Chaverri 
Chaverri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Berta Durán Quirós 
Administrativa 
Correo: bduran@inta.go.cr  

Daniel Josué Zamora Mendieta 
Investigador en Economía Agrícola 
Correo: dzamora@inta.go.cr  

Sergio Abarca Monge 
Jefatura 
Correo: sabarcam@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n9667  

Eddison Araya Morales 
Investigador en Agricultura de precisión 
Correo: earaya@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n205112  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joyce Estrada Gamboa 
Investigadora en Biología molecular 
Correo: jestradag@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n92730  

Katherine Bonilla Mora 
Investigadora en Fitoprotección 
Correo: kbonilla@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n116459   

Kenneth Retana Sánchez 
Investigador en Fitoprotección 
Correo: kretana@inta.go.cr 

Luis Alfonso Sánchez Chacón 
Investigador en Economía Agrícola 
Correo: lsanchez@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n103698  

Kevin Carrillo Montoya 
Investigador en Fenómica de cultivos 
Correo: kcarrillo@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n104810  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gustavo Adolfo Aguilar Flores 
Técnico 
Correo: gaguilarf@inta.go.cr  

Yinnel Soto Araya 
Investigadora en Biología molecular 
Correo: ysoto@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n68067  

Rolbin Castillo Matamoros 
Investigador en Biología molecular 
Correo: rcastillom@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n86985  

Ruth Castro Vázquez 
Investigadora en Biotecnología 
Correo: rcastro@inta.go.cr  
Perfil profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n71761  

María José Elizondo Alvarado 
Investigadora en Fitoprotección 
Correo: melizondo@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n45401  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unidad Agrícola Central 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viviana Mena Gutiérrez 
Técnico 
Correo: vmena@inta.go.cr  

Hugo Yoel Montero González 
Jefatura 
Correo: hmontero@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n251956  

Javier Antonio Madriz Arrieta 
Investigador en Ambientes Protegidos 
Correo: jmadriz@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n207163  

Luis Enrique Carrera Hidalgo 
Investigador en Dinámica del Carbono y Biodiversidad Edáfica 
Correo: lcarrera@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n24879  

Luis Alexander Salazar Zúñiga 
Técnico 
Correo: lsalazarz@inta.go.cr  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unidad Pecuaria Central 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Raquel Cruz Salas 
Investigadora en Agricultura de Precisión 
Correo: rcruz@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/moodle-n-raquel-cruz-salas  

William Sánchez Ledezma 
Jefatura 
Correo: wsanchez@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n30453  

María Stephanie Quirós Campos 
Investigador en Hortalizas 
Correo: stquiros@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n260813  

Ana Cubero Murillo 
Investigadora en Apicultura 
Correo: acubero@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n362034  

Argerie Cruz Méndez 
Investigadora en Mejoramiento genético bovino 
Correo: acruz@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n13417  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unidad de Investigación en Manejo y Conservación de Suelos 
 
 
 
 
 
 

José Pablo Jiménez Castro 
Investigador en Nutrición animal y Gestión de pastos y forrajes 
Correo: jpjimenez@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n26537  

Vidal Acuña Redondo 
Investigador en Especies menores 
Correo: vacunar@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n460896  

José Luis Rivera Ramírez 
Técnico 
Correo: jriverar@inta.go.cr  

Miguel Marín Cantarero  
Jefatura 
Correo: mmarin@inta.go.cr  

Francisco Arguedas Acuña 
Investigador en Carbono y Fertilización en suelos 
Correo: farguedas@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n88424   



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alejandro Bermúdez Salguero 
Investigador en Suelos 
Correo: abermudezs@inta.go.cr  

Alejandro Ureña Sánchez 
Investigador en Suelos y Cambio Climático 
Correo: aurenas@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n126468  

Carlomagno Salazar Calvo 
Investigador en Suelos 
Correo: csalazar@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n215947   

Daniel Vargas Valverde 
Investigador en Fitoprotección 
Correo: dvargas@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n174007  

Silvia Elena Ramírez Orozco 
Secretaria 
Correo: sramirezo@inta.go.cr  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dinier Arias Masís 
Investigador en Suelos 
Correo: darias@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n374951  

Gabriela Mora Mora 
Investigadora en Ganadería y Cambio Climático 
Correo: mgmora@inta.go.cr 
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n461460  

Johnny Montenegro Ballestero 
Investigador en Agricultura y Cambio Climático 
Correo: jmontenegro@inta.go.cr 
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n16859  

José Carlos Lacayo Vega 
Investigador en Suelos 
Correo: jlacayo@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n513379  

Ricardo Noguera Peñaranda 
Químico Laboratorista 
Correo: rnoguera@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n81374   



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unidad de Investigación Dr. Carlos Durán 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jeudy Montoya Mora 
Técnico 
Correo: jmontoyam@inta.go.cr  

Keilyn Alejandra Gómez Orozco 
Correo: kgomez@inta.go.cr   

Manrique Gómez Paniagua 
Técnico 
Correo: mgomezp@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n455794   

Eduardo Quirós Redondo 
Investigador en Mejoramiento genético vegetal 
Correo: edquiros@inta.go.cr 
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n432317 

María Rosmary Quesada Ugarte  
Jefatura 
Correo: mquesadau@inta.go.cr  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DEPARTAMENTO CENTRO DE INVESTIGACIÓN ING. ENRIQUE 

JIMÉNEZ NÚÑEZ 
 
Centro de Investigación Ing. Enrique Jiménez Núñez 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marisol Acuña Montenegro 
Técnico 
Correo: macuna@inta.go.cr 

Wailer Álvarez Cubillo 
Jefatura 
Correo: walvarez@inta.go.cr  

Benjamín Córdoba Gómez 
Técnico 
Correo: bcordobag@inta.go.cr  

Rosa María Romero Ordóñez 
Secretaria 
Correo: rromero@inta.go.cr 

Amelia Espinoza Baltodano 
Administrativo 
Correo: aespinozab@inta.go.cr 



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joseguine Rugama González 
Administrativa 
Correo: jrugama@inta.go.cr 

Ana Argery Alvarado Rodríguez 
Administrativo 
Correo: aalvarado@inta.go.cr  

Jessica Carranza Villarreal 
Administrativo 
Correo: jcarranza@inta.go.cr  

Joel Espinoza Calvo 
Administrativo 
Correo: jespinoza@inta.go.cr 

Leonel Marchena Núñez 
Administrativo 
Correo: lmarchena@inta.go.cr 



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Unidad Agrícola Trópico Seco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Ángel Rodríguez Salazar 
Administrativo 
Correo: rrodriguezs@inta.go.cr  

Nevio Aníbal Bonilla Morales  
Jefatura 
Correo: nbonilla@inta.go.cr   
Perfil profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n153293   

César Pizarro Téllez 
Investigador en Mejoramiento genético en maíz 
Correo: cpizarro@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n400824 

Catalina Ruiz Campos 
Investigadora en Frutales y Manejo postcosecha 
Correo: cruizc@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n558624  

Hannia Vásquez Cerdas 
Investigadora en Mejoramiento genético en arroz 
Correo: hvasquez@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n464954  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juan Carlos Hernández Fonseca 
Investigador en Mejoramiento genético en frijol 
Correo: jchernandez@inta.go.cr  

Jennifer Acuña Ruiz 
Investigadora en Mejoramiento genético de cultivos 
Correo: jacunar@inta.go.cr  

Melvin Madrigal Alfaro 
Investigador en Producción de cultivos 
Correo: mmadrigala@inta.go.cr  

Noe Salazar Medina 
Investigador en Sistemas de riego y Protección de cultivos 
Correo: nsalazarm@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n233756  

Manuel Gerardo Solano Sibaja 
Investigador en Mejoramiento genético de cultivos 
Correo: msolanos@inta.go.cr 



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unidad Pecuaria Trópico Seco 
 
 
 
 
 
 
 
  

York Quirós Pérez 
Investigador en Protección y manejo de cultivos 
Correo: yquirosp@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n400276 

José Armando Cárdenas Flores 
Técnico 
Correo: jcardenasf@inta.go.cr  

Yerlin Moreira Durán 
Técnico 
Correo: ymoreira@inta.go.cr 

Ebed Villalobos Vargas  
Jefatura 
Correo: evillalobos@inta.go.cr  

Roberto Ramírez Matarrita 
Investigador en Hortalizas y Ambientes protegidos 
Correo: rramirezm@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n108349 



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unidad de Investigación La Managua 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juan Pablo Muñoz Fonseca 
Investigador en Mejoramiento genético animal 
Correo: jmunoz@inta.go.cr 

Silvia Elena Rivas González 
Investigadora en Bovinos, Manejo de pasturas y Conservación de forrajes 
Correo: srivas@inta.go.cr   

Olger Alonso Jiménez Jiménez 
Técnico 
Correo: ojimenez@inta.go.cr    

Aarón Quirós Badilla 
Jefatura 
Correo: aquirosb@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n323158  



 
  

 

 

DEPARTAMENTO CENTRO DE INVESTIGACIÓN LOS 
DIAMANTES 

 
Centro de Investigación Los Diamantes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gaudy Ortiz Rivera 
Investigadora en Biotecnología 
Correo: gortiz@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n62603  

María Fernanda Zúñiga Rivera 
Investigadora en Biotecnología 
Correo: mzunigar@inta.go.cr  

José Fabián Jiménez Morales 
Jefatura 
Correo: jjimenez@inta.go.cr   

Adina Hernández Salazar 
Administrativa 
Correo: ahernandezs@inta.go.cr  

Seidy Otárola Zúñiga 
Secretaria 
Correo: sotarola@inta.go.cr  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roy Mendoza Sánchez 
Técnico 
Correo: rmendoza@inta.go.cr  

Silvia Quirós Jiménez 
Técnico 
Correo: squirosj@inta.go.cr  

Cindy Castillo Rojas 
Técnico 
Correo: ccastillo@inta.go.cr  

Carlos Ramírez Loría 
Técnico 
Correo: cramirez@inta.go.cr  

José Jiménez Chavarría 
Técnico 
Correo: jjimenezch@inta.go.cr  



 
  

 

 

Unidad Agrícola Trópico Húmedo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gil de Diego Salas 
Investigador en Musáceas 
Correo: gdediego@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n88771  

Antonio Bogantes Arias 
Jefatura 
Correo: abogantes@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n196517  

Abelardo Arroyo Vargas 
Investigador en Raíces y tubérculos 
Correo: aarroyo@inta.go.cr  

Ana Gabriela Palma Montano 
Investigadora en Frutales 
Correo: gpalma@inta.go.cr  

Daniela Torres Briones 
Investigadora en Raíces y tubérculos 
Correo: dtorresb@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n607005  



 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hazel Mena Venegas 
Investigadora en Entomología 
Correo: hmena@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n178372  

Luis Fernando Solano Jiménez 
Investigador en Frutales 
Correo: lfsolano@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n105121  

María Teresa Aguilar Bonilla 
Técnico 
Correo: taguilar@inta.go.cr  

Jessica Castillo Cruz 
Investigadora en Frutales 
Correo: jcastillo@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n225207  

Carlos Salazar Villafuerte 
Técnico 
Correo: csalazarv@inta.go.cr   



 
  

 

 

Unidad Pecuaria Trópico Húmedo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moisés Hernández Chaves 
Investigador en Manejo sostenible en ganadería tropical 
Correo : mhernandezch@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n138756  

Ronin Hurtado Palacios 
Investigador en Ganadería Sostenible y Recursos forrajeros 
Correo : rhurtado@inta.go.cr   
Perfil profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n228407    

Sergio Jiménez Velásquez 
Técnico 
Correo: sjimenezv@inta.go.cr  

Allan Villegas Loaiza 
Jefatura 
Correo: avillegas@inta.go.cr  
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n717419  

Edgar Josué Solano Herrera 
Técnico 
Correo: ejsolano@inta.go.cr   
Perfil Profesional: http://agriperfiles.agri-d.net/individual/n210523  


